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Hea lugeja!

Avaldame meie 19. aastaraamatu, millega vıtame 
tagasivaatavalt kokku 2016. aasta. Esitame kogutud 
teabe analüüsi tulemused ja järeldused, mida saame 
ja peame avalikkusega jagama. Potentsiaalsete ohtu-
de adekvaatne teadvustamine annab igale inimesele 
vıimaluse paremini korraldada oma elu vabas ühis-
konnas.

2016. aastal jıuti kıigil tasanditel nii Eestis kui ka 
mujal maailmas selgusele, et sotsiaalmeedia plahva-
tusliku arenguga kaasneb mıju, mida varem ei osatud 
täies ulatuses ette näha. Enamgi veel � valeväidete ja 
eksitava teabe pealetung on pannud meist paljudki 
arvama, et oleme jıudnud tıejärgsesse ehk tıepıhjata 
aega. Kas see on ikka nii ja kas siis seni valitses maail-
ma tıde? Julgen selles tısiselt kahelda. Meie siin Eestis 
oleme tundnud juba pikka aega, et vale- ja eksitavad 
väited ning näilised faktid mıjutavad meie elukorral-
dust, tıde eiratakse vıi väänatakse. Üks iseloomuliku-
maid näiteid on väidetav venekeelsete inimeste ahista-

mine, ehkki faktid vastupidisest on kınekad. Nimelt 
asub Eestisse igal aastal alaliselt elama hulgaliselt nii 
Venemaa kodanikke kui ka teisi vene keelt emakeelena 
rääkivaid inimesi, kes järelikult peavad meie riiki ja 
maad mıistlikuks ning turvaliseks kohaks, kus ela-
da vıi töötada. Vıib-olla oleks ıigem öelda, et mitte 
tıejärgne maailm, vaid rumaluse pealetung on kaas-
nenud sotsiaalmeedia mıju kasvuga. Loomulikult ei 
taha ma öelda, et sotsiaalmeedia on vaid negatiivse 
mıjuga, kaugel sellest.

Ei lıpe manipulatsioonid ajalooga ja me ei ela �aja-
loo lıpus�. Lääne demokraatlik ja rahumeelne elukor-
raldus pole kıigile iseenesest mıistetav ega ka soovitav 
ühiskondlik areng. Näeme ikka ja jälle katseid mu-
rendada meie ühiskonda. Mınikord vastane saabki 
taktikalise vıidu. Viimati 10 aastat tagasi, kui Kremli 
aastaid kestnud sihikindel mıjutustegevus kulminee-
rus riigilipu avaliku ründamisega 2006. mais ning kui 
avalikes kohtades Tallinnas ja Ida-Virumaal leidis aset 

Arnold Sinisalu



3

PEADIREKTORI EESSÕNA

Usume endasse ja väärtustame va-
badust, nii nagu oleme veendunud 
Eesti kaitsevõimes ning turvalisuse 
ja õiguskindluse olemasolus.

politseile vastuhakk ja rüüstamine 2007. a aprillis. 
Küllap oleme Eestis ühiskonnana sellest kıigest ıppi-
nud. Tagantjärele tarkust on meil alati kıigil rohkemgi 
kui vaja, kuid kas pole sellega nii kui gripi viirusega: 
vaktsineerimine kıigi tüvede vastu ei aita ja mıju ei 
kesta lıpmatult. Tervikuna oleme aga siiski tugeva-
mad ning nutikamad vaenulikule mıjutustegevusele 
vastu seisma.

Usume endasse ja väärtustame vabadust, nii nagu 
oleme veendunud Eesti kaitsevıimes ning turva-
lisuse ja ıiguskindluse olemasolus. Väärtustame 
seda tööd, mida meie riik ja meie mıttekaaslased on 
aastakümneid teinud stabiilse ja turvalise Euroopa 
loomisel ning arendamisel. Turvalisusele on loodud 
tugev vundament ja eksimustest saame üle, kui ıigel 
ajal ıpime ning teeme kaalutud järeldused, seejuures 
mitte olemasolevat kergel käel lammutades, vaid eda-
si ehitades. 

Riigisaladused on riigi saladused, kuigi mıned ini-
mesed ei ole sellest aru saanud ning käsitavad neid 
isikliku varana. Tahtlik riigisaladuse kaitse nıuete 
eiramine, ka töölt lahkumise järel, toob kaasa krimi-
naalkaristuse. Nende kuritegude uurimine aitab en-
netada riigireetmisi. 

Vene eriteenistused jätkavad Eesti-vastast salakuu-
lamist. Vastuluures näeme jätkumas n-ö tavaliste ini-
meste, aga ka kurjategijate värbamist salajasele koos-
tööle. Toome tänavugi kahetsusväärsed näited, kus 
mıned inimesed on asunud Vene eriteenistuse Ees-
ti-vastaseid ülesandeid täitma. Oleme need juhtumid 
tuvastanud ning koostöös prokuratuuriga kurjategijad 
kohtu alla andnud. Järjest intensiivsem on huvi kait-
sevaldkonna vastu. NATO liitlaste suurem kohalolu 
Balti riikides ja Poolas on Venemaale vastumeelt. Just 
seda vastumeelsust näitabki Venemaa nii sınade kui 
ka tegudega, püüdes muuta liitlaste toetamise NATO 
riikidele nii ebameeldivaks kui vıimalik. Eesti julge-
olekuasutustele tähendab see rohkem tööd, kuid sellel 
on suur kasutegur parema turvalisuse ja stabiilsusena. 

Terrorism on kıige turvalisemateski riikides ini-
meste meeled ärevil hoidnud. Eestis püsib terroris-
mioht seni madalana. Samas oli läinud aasta Eestile 
kurvas mıttes tähenduslik: kaks meie inimest hukkus 

terrorirünnaku tıttu välismaal. Terrorismi toetajad 
on kohtus süüdi mıistetud1 ja esimest korda andsime 
terrorismikuritegudes kahtlustatava Eesti kodaniku 
Ukrainale välja. Paraku peab Ukraina riik seisma iga 
päev relvil oma pıhiseaduslikku korda ohustavate 
rünnakute vastu, mis algasid juba 2014. aastal. Oleme 
kıik tunnistajaks, kui ohtlik vıib olla riiklikult toeta-
tud terrorism ja sıjategevus ühe Euroopa riigi julge-
olekule. 

Kübermaailmas vıivad meist ohvrid saada isegi 
seda tajumata. Adekvaatne küberhügieen korrasta-
tud kaitsesüsteemis aitab hullema ära hoida. Nullide 
ja ühtedega kirjeldatud elu, mıistame me siis seda vıi 
jätame teadvustamata, on osa meie keskkonnast ja 
nüüdismaailmast. E-riigina peab Eesti kaitsma ennast 
ja enesemääramisıigust kübermaailmas, sest vıima-
likke ründajaid leidub nii mınegi välisriigi kui ka mit-
teriikliku institutsiooni näol.

Korruptsioonivastane tegevus, vıiks öelda, on tava-
pärane � jätkame oma tegevust puhtama ja tugevama 
ühiskonna nimel. Väikestest asjadest rıımu tundes 
saab öelda, et aeg-ajalt suudame senisest paremini 
korruptiivseid riske ennetada. Paraku üleliia sageli see 
siiski nii pole. Riigi julgeolekut ohustava kahju ära-
hoidmine ja uurimine on kaitsepolitsei kohustus ning 
ühtlasi ıigus, mille meile on andnud seadusandja. 

Kirjeldame tänavu, kuidas KGB okupatsiooniajal 
nıukogude re�iimile ohtlikku haritlaskonda ahistas. 
Oleme saanud kätte mıned kirjavahetused, mis KGB 
Eesti haritlastelt ära vıttis. Püüame need nüüd toime-
tada veel elus olevate inimeste kätte. Aidaku see aas-
taraamatu osa mıista meie rahva ajalugu ja toonaseid 
kannatusi.

Arnold Sinisalu

1 Nii maa- kui ka ringkonnakohus mıistis isikud 2016. a süüdi, aga otsus polnud aastaraamatu trükki mineku ajaks jıustunud, Riigikohtu otsuse kuulutamine 
on määratud vahetult enne aastaraamatu ilmumist.
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Eesti pıhiseadusliku korra kaitse ja territoriaalse 
terviklikkuse vägivaldse muutmise ärahoidmine on 
kaitsepolitsei töö keskne eesmärk ja ülesanne. Riigi 
pıhiseaduslikku korda ohustava saab laias laastus 
liigitada sıjaliseks ja mittesıjaliseks ning kaitsepolit-
sei tegeleb neist viimase ohu ennetamisega. Pıhisea-
dusliku korra vägivaldse muutmise ärahoidmine ja 
tıkestamine ja selleks vajaliku teabe kogumine ning 
töötlemine on meie igapäevane töö. Selle pinnalt 
saame jagada ka valikut olulisematest järeldustest. 
Olgugi et saame 2016. aastale tagasi vaadates öelda 
� pıhiseaduslikule korrale otsest ohtu polnud, pea-
me vajalikuks kirjeldada tegevusi ja sündmusi, mis 
pikemas vaates Eesti riigi julgeolekule vıivad endast 
ohtu kujutada ning mille ennetamise ja tıkestamise-
ga kaitsepolitsei peab tegelema. 

Äärmuslus ja rändekriisi
mõjud

Klassikaline äärmuslus (vasak-parem vms) on Eestis 
suuresti hääbumas, kujutamata endast riigi julgeole-
kule märkimisväärset ohtu. Avalikkuse ja ajakir-
janduse tähelepanu skinheedide bändid 2016. a küll 
pälvisid, aga pıhiseadusliku korra kaudsegi ohusta-
miseni need intsidendid ei küündinud. 

Ühiskonna pingestamine vıib puhuti tekitada 
mullistusi, mille virvenduses üks vıi teine nähtus 
vıib äärmuslusena paista vıi selleks kujuneda. Nii 
näitas 2016. a, et hirm pagulaste saabumise ees pu-
huti alusetult suureks, ent ohtu sellest riigi julgeolek 
ei sattunud. Pagulasvastastel aktivistidel ei ole tege-
likult vaenlast, kelle vastu oma viha suunata. Abst-

PÕHISEADUSLIKU KORRA KAITSE
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raktne jutt Euroopa islamiseerumisest ei haakunud 
Eesti tegelikkusega. 2016. aastal jäigi pagulastemaa-
tika teiste, päriselt mıjukate sündmuste varju. Im-
migrantide ıigusrikkumisi, mida saaks üles puhuda, 
esines Eestis väga vähe. Sellest said pagulasvastased 
ilmselt ka ise aru, mistıttu on sellekohane reaalne te-
gevus soikunud, ehk nagu oleme öelnud � tegemist 
on varjupoksiga. Endale tähelepanu otsinud rühmi-
tise tegevus on algusest peale küsimusi tekitanud � 
ıhin pıhines väidetavate tumedanahalistest korra-
rikkujate otsimises, samas kui rühmitise endiste ja 
praeguste juhtide paturegistrisse kuuluvad röövid, 
vargused, joobes autojuhtimine, elatusrahavılad 
ja isegi tapmine. 2016. a käis rühmitis mıne korra 
ennast näitamas tänavatel ja üritustel, mille käigus 
konflikte ei tekkinud, kuid tıenäoliselt ei paranda-
nud need ka elanike turvatunnet. Turvalisuse valu-
punktid on lihtsalt mujal ning vabast tahtest saab 
avalikku korda tagada abipolitseinikuna.

Sotsiaalmeedias jätkus 2016. aastal pagulaste vastu 
suunatud vaenu ıhutamine ja toimusid mıned sisse-
rände vastased meeleavaldused. 2015. aastaga vırrel-

des ksenofoobide entusiasm pigem rauges. Esimeste 
Euroopa rändekava alusel ümberpaigutatud pıgenike 
Eestisse saabumise järel tehti mıned üleskutsed tuvas-
tada pagulaste elukohad ning sotsiaalmeediasse ripu-
tati Eesti linnade tänavatel tehtud pilte teise nahavär-
viga isikutest. Kui mıni kambana tänavatel jılkumine 

välja arvata, jäigi agitatsioon peamiselt sotsiaalmee-
diasse ja midagi muud märkimisväärset ei toimunud. 

Mıned pagulasvastased aktivistid üritasid kaasata 
venekeelseid isikuid ning oma sınumit venekeelses 
meedias levitada, kuid sellel laiemat mıju polnud. 
Küll aga andis see Vene propagandakanalitele vıima-
luse Eestis ja Euroopas laiemaltki pagulastemaatika 
kaudu pingeid tekitada. 

Nii Eesti kui ka laiemalt  Euroopa 
julge olekut mõjutas Venemaa 
 agressiiv sest välispoliitikast tingitud 
süvenev vastandumine Läänega.

Foto: Sven Za�ek
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Kremli lõhestuspoliitika mõju
julgeolekule

Asjaolu, mis mıjutas möödunud aastal nii Eesti kui ka 
laiemalt Euroopa julgeolekut, oli Venemaa agressiiv-
sest välispoliitikast tingitud süvenev vastandumine 
Läänega. Viimast kujutab Kremli kontrollile allutatud 
venekeelne infoväli vaenlasena vıi vähemalt ohuna 
Venemaa huvidele. Neid huvisid enam selgelt ja ava-
meelselt ei defineerita, kuid sisuliselt on tegemist Nıu-
kogude Liidu pärandit säilitada püüdva mıjusfääride 
poliitikaga, mille alused sınastati juba aastal 1992 nn 
Karaganovi doktriinis. Just sellest dokumendist on 
pärit mıiste �lähivälismaa�, kus asuvatel riikidel just-
kui ei tohiks olla iseseisvat poliitikat olgu siis sise-, 
välis- vıi julgeolekuküsimustes. Samast doktriinist 
pärineb ka Venemaa eesmärk kasutada teiste riikide 
venekeelset vähemust poliitiliste manipulatsioonide 

vahendina. Hilisemad sündmused on paraku näida-
nud, et oma mıjusfääride poliitika elluviimiseks on 
Venemaa valmis ka agressiooniks.

Tajutavate vastaste nırgestamiseks ja olukorra enda 
kasuks pööramisel kasutab Venemaa juba iidsele pıhi-
mıttele DIVIDE ET IMPERA (jaga ja valitse) tugine-
vaid meetodeid, kus eesmärk pühitseb abinıu. Mosk-
va üldisem eesmärk on nırgestada Euroopa Liidu ja 
NATO ühtsust, pannes kahtluse alla liitlassuhted ning 
ıınestades selleks ühiskondi eraldi ja püüdes muuta 
nende suhtumist Kremli tegevuse suhtes soodsamaks. 

Oma eesmärkide saavutamiseks kasutatavate mee-
todite leiutamisel on idanaaber vastuoluline ja oportu-
nistlik, rakendades neid iga ELi ja NATO liikmesriigi 
konkreetsetest tingimustest ja vıimalustest lähtuvalt. 
Liitlassuhete ja ühiskondade lıhestamiseks kasutab 
Moskva küberrünnakuid, suunatud infolekkeid, des-
informatsiooni ja otsest valet, et mıjutada avalikku 
arvamust ja diskrediteerida demokraatlikku valimis-
protsessi. Mıningates slaavi enamusega ELi ja NATO 
riikides proovitakse leida poolehoidu panslavismi-
ideede kaudu. Sidemeid hoitakse n-ö traditsioonilisi 
pereväärtusi toetavate organisatsioonidega. Üks mee-
todeid riikide destabiliseerimisel ja olukorra pinges-
tamisel on poliitiliste äärmusjıudude toetamine ning 
mınel juhul isegi abi nende tegevuse rahastamisel. 
Piisab vaid sellest, et kas vıi mıningad nende eesmär-
gid (nt NATO vıi Euroopa Liidu vastasus) ühtiksid 
Venemaa strateegiliste ülesannetega neid lääneriikide 
liite lagundada vıi destabiliseerida. 

Seega on Moskva lıhestuspoliitikal eri varjundeid. 
Lıhestuspoliitika erivormiks, mida Venemaa nime-
tab kaasmaalaspoliitikaks, on ülalmainitud manipu-
latsioonid välisvene kogukondadega. Selle tegevuse 
üldisem eesmärk on venekeelsete vähemuste segregat-
sioon ja sellega kaasnev lıhe ühiskonnas. Muuhulgas 
soovib Kreml suunata neid täitma eespool loetletud 
eesmärke � destabiliseerida ja pingestada ELi ja NATO 
liikmesriikide ühiskondi ja ıınestada liitlassuhteid. 
Sama ülesannet täidavad vormilt uurimisasutused ja 
-instituudid, mis pole seda aga sisult.

Nıukogude okupatsioonivıim kasutas propagandas tuvisid juba 1950ndatel. Vasakul meeleavaldus Leipzigis, 1950. a. Foto: Rössing, Roger & Rössing, 
Renate. SLUB / Deutsche Fotothek. Paremal Kremli-meelsete äärmuslaste korraldatud NATO-vastane üritus 2016. Foto: Priit Simson / Ekspress Meedia.



Kremlit häirib NATO
stabiilsuse tagajana

2016. aastale jättis oma jälje ka NATO otsus paigutada 
vastuseks Venemaa kasvavale agressiivsusele idapool-
setesse liikmesriikidesse täiendavad lahingugrupid. 
See tingis Vene meedia ja poliitikute agressiivse reakt-
siooni ning nii nagu tihti, pöörates pea peale pıhjuse 
ja tagajärje, vallandati agressiivne propagandakam-
paania, milles omistati Pıhja-Atlandi alliansile kurje 
kavatsusi Venemaa vastu. Moskva hoiakut pidi levi-
tama ka käputäis Eestis tegutsevaid äärmuslasi kahe 
NATO-vastase piketi ja nn rahumarsiga. Tısi, ühis-
konnas need olulist kılapinda ja järgijaid ei leidnud, 
kuid täidetud sai eesmärk anda Kremli propaganda-
kanalitele sına- ja pildimaterjali demonstreerimaks 
�NATO-vastaseid meeleolusid Eestis�. 

Pisut segaduses äärmuslased ei teadnud isegi NATO 
tippkohtumise ıiget toimumisaega, mistıttu tuli kaks 
korda piketiga tänavale tulla, ent rahu motiivi uus tu-
lemine väärib äramärkimist. Tegemist on järjekordse 
taaskasutusega külma sıja aegsest metoodikast, kus 
käputäis palgalisi aktiviste üritas Lääne ühiskondades 
1960ndatest kuni 1980ndateni vahetevahel etendada 
rahva omaalgatuslikku toetust Nıukogude Liidule ja 
ıınestada �rahuvıitluse� sildi all vaba maailma kait-
sevıimet.2 Tıeline oksüümoron on näha �rahu� eest-
kınelejana Kremli-meelse sıjaka paremäärmuslasena 
tuntuks saanud Allan Hantsomit, kuna aastate eest 
pidime kajastama oma aastaraamatus, kuidas ta ıhu-
tas rahvuslikku ja rassilist vihkamist barka�ovlaste 
ridades.3

Venemaa meedia ja ametiisikute väljendatav hirm 
NATO ees ei pruugigi olla üksnes silmakirjalik pro-
paganda venemaalaste mobiliseerimiseks ja mınede 
mıttekaaslaste aktiviseerimiseks Läänes. Sellist hir-
mu esineb Venemaal ka ehedal kujul küllaltki kırgel 
tasemel, olgugi et ükski terve mıistusega ja natuke-
negi informeeritud inimene ei saa pidada kuidagi 
tıenäoliseks NATO sıjalist rünnakut Venemaa vastu. 
Mida Kreml siis ıigupoolest kardab? 

Ainsad tegelikud ohud, mis NATO riikidest tänasele 
Kremlile lähtuvad, on autoritaarsete ja korruptiivsete 
re�iimide kardetuimad �pisikud� nimega demokraatia, 
sınavabadus, ıiguskindlus, ettevıtlusvabadus ja vaba 

konkurents, majanduslikult kindlustatud, informeeri-
tud ja julged kodanikud, hirmu puudumine kurjategi-
jate, diktaatorite ja tegelike agressorite ees. Moskva re-
�iim vıib olla taktikaliselt salakaval, aga nende pisikute 
vastu tema strateegia pikemas perspektiivis ei toimi. 
Vähemalt seni, kuni vabal maailmal on peale vabaduste 
ka jıud, millega ennast agressiooni eest kaitsta.

Metoodika väljavõtteid Kremli
mõjutustegevuse tööriista-
kastist

Kreml innustab ja rahastab pidevalt isikuid, kes toe-
tavad Eestit ründavaid propaganda narratiive rahvus-
vaheliste organisatsioonide üritusel. Näiteks osalesid 
mittetulundusühingute Inimıiguste Teabekeskus ja 
Vene Kool Eestis esindajad taas 19.-30.09.2016 Vars-
savis toimunud Euroopa Julgeoleku- ja Koostööorga-
nisatsiooni (OSCE) demokraatlike institutsioonide ja 
inimıiguste büroo (ODIHR) iga-aastasel inimmııt-
me järelevalve konverentsil. Taas tasus nende �vaeva� 
Kremli mıjutustegevuse rahastu.4 Venemaa raha eest 
kinni makstud �sıltumatud Eesti kodanikuühiskonna 
esindajad� maalisid Eestist pildi, mis vastas täielikult 
sponsori ootustele: Eestis rikutavat vene laste ıigust 
saada haridust emakeeles, siin vohavat massiline ko-
dakondsusetus jne. 

Kreml proovib mıju ka osta. ˜ärmuslikumatel juh-
tudel pakutakse (enamasti varjatult) raha välisriikide 
parteidele vıi siis endistele poliitikutele tasuvat kohta 
Vene riikliku vıi riigiga tihedalt seotud ettevıtte juh-
tivates ametites. Venemaa riiklikud fondid ja meedia-
ettevıtted rahastavad samuti mitmeid välismaal, sh 
Eestis, tegutsevaid mittetulundusühinguid. Eesti pu-
hul ei saa rääkida väga suurtest summadest � pigem 
on see toetus mııdetav sadade tuhandete eurodega 
kui suuremate summadega. See-eest vıitlus piiratud 
 ressursside pärast on vägev, sest hılptulu soovijatest 
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Lõhestuspoliitika erivormiks, mida 
Venemaa nimetab kaasmaalas-
poliitikaks, on manipulatsioonid 
välis vene kogukondadega.

2 Rahumarsside ja muu KGB modus operandi kohta saab täpsemalt lugeda näiteks raamatust �Mitrohhini arhiiv� (C. Andrew. The Sword and the Shield: 
Mitrokhin Archive. 1999, Basic Books), kus endine KGB ohvitser paljastab KGB töömeetodeid ja eesmärke.

3 Kaitsepolitsei aastaraamat 2002, lk 10: �Aprillis 2002 mıisteti kolm kohtualust (Allan Hantsom, Sergei Vasset�kin, Sergei Seleznjov) süüdi KrK §-s 72 lg 1 
(rahvusliku, rassilise, usulise vıi poliitilise vihkamise, vägivalla vıi diskrimineerimise ıhutamine) sätestatud kuriteo toimepanemises.�

4 Välismaal elavate kaasmaalaste ıiguste kaitse ja toetamise fond. Ukrainas varem fondi toetatud isikud olid aktiivsed Krimmi okupeerimisel 2014. a.



puudust ei ole. Üks vıimalus on luua endale n-ö pa-
rem stardipositsioon, mis vıimaldab vahetuid kontakte 
Kremli rahastute ametnikega. Eestis on Kremli-meelsete 
propagandistide ringkondades avalik saladus, et Vene-
maa saatkonna kontrolli all tegutseva Venemaa Kaas-
maalaste Koordinatsiooninıukogu mıned liikmed saa-
vad lıviosa Kremli riiklike rahastute toetustest. Parim 
viis toetusi saada on saadava raha jagamine Venemaa 
ametnike ja diplomaatidega. Iseloomulik näide Kremli 
finantsskeemidest on see, kuidas rahastatakse trükist 
Baltiiski Mir, millega on Eestis seotud mitmed aktivis-
tid. Venemaa saatkond Eestis maksis 2016. a väljaande 
ilmumise eest 30 000 USD. Seda trükist aga 2016. a ei 
ilmunudki. Mıne isiku puhul vıib rääkida sellest kui 
elu- ja elatusviisist. Paraku mıjutab selline korruptiivne 
mıttelaad ka Eestit. Üsna tüüpiline on see, et saadud ra-
haga hakatakse Eestis tegelema pealtnäha ettevıtlusega, 
püüdes kırvale hiilida maksudest. 

Kuhugi pole kadunud soov Eestile silte külge kleepida. 
Oleme täheldanud püüdu Venemaalt Eesti üritustele pa-
remäärmuslasi sokutada, kes kasutaks avalikult natsiatri-
buutikat, et saaks meedias etendada seda Eesti ühiskon-
na probleemina. Möödunud aasta ilmekamaid näiteid on 
provokatsiooni katse, kus �kohaliku natsi� pildile püüd-
miseks oli tarvis Peterburis elav skinheed Aleksei Maksi-
mov Eestisse toimetada. Piiri ületas Maksimov käsi ja jal-
gu katvates riietes, kuid Sinimägede lahingutes langenute 
mälestusüritusele suundudes vahetas oma rıivad selliste 
vastu, et paljastusid tema neonatslikud tätoveeringud, sh 
haakrist. Mıistagi oli Kremli kontrollitav meedia kohe 
valmis selle üles vıtma kui näite Eestis toimuvast. Kuna 
sedakorda pidi natsi rolliks saatma aktivisti Peterburist, 
tuleb tıdeda, et ju see silt ei taha kuidagi kleepuda ning 
vıtted peegeldavad meeleheidet.

Venemaa riigiduuma valimistel sattus kaugest Sot�ist 
ühte väikesesse valimisringkonda kandideerima �kül-
mutatud konfliktide ekspert� Zatulin, külastades selleks 
ka Narva linna. Varem mitmes riigis5 ebasoovitavaks isi-
kuks kuulutatud Konstantin Zatulin esitas Eesti visiidi 
kohta Kremlile sobivaid valeväiteid: Eestis olevat tavapä-
rane praktika Vene kogukonna esindajate represseerimi-
ne, Eesti hoidvat oma sise- ja välispoliitikas russofoobset 
joont ja Eestis olevat riiklikul tasandil katkestatud Vene-
maa telekanalite näitamine. Kogu Zatulini visiiti kajastas 
Venemaa telekanal Tsargrad6, mis kuulub Ukraina sünd-
muste tıttu ELi sanktsioonide nimekirjas olevale Ve-
nemaa ärimehele Konstantin Malofejevile. Viimane on 
rahastanud nii Ida-Ukraina separatistide kui ka Euroopa 
paremäärmuslaste tegevust. Tsargrad TV peatoimetaja 
on tuntud Vene marurahvuslane ja �Euraasia liikumise� 
looja ning juht Aleksandr Dugin.

Peterburi skinheed tuli Venemaalt Eestisse importida, et saaks 
Eestile natsi-silti kleepida. Fotod: Facebook ja kaitsepolitsei arhiiv.
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Meediaprojektid 

Kreml püüab Lääne- ja sealhulgas Eesti-vastases mıju-
tustegevuses kasutada senisest enam internetti ja sot-
siaalmeediat. Tegemist pole ajaga kaasas käimise ning 
uudsete vıimaluste pioneerlusega, vaid pigem see on 
lihtsalt odavam. Väärib tähelepanu, et 2016. a oli Krem-
li Eesti-vastastel mıjutusprojektidel rahaga probleeme. 
Ajal, kus lääneriigid pööravad üha enam tähelepanu 
Kremli hämara tegevuse ning valede paljastamisele, 
näeb Venemaa oma meediaprojektides selles paljastuses 
hoopis suurenevat Venemaa-vastast propagandat, mis 
neid ohustavat. Uljamad on isegi tulnud lagedale väite-
ga, et lääneriigid olevat aru saanud, et nad ei suuda tege-
leda Venemaa viienda kolonniga ja on seetıttu hakanud 
looma Venemaalt värskelt emigreerunud venelastest 
kuuendat kolonni, keda siis justkui kasutataks Vene-
maa-vastases tegevuses. Selge, et Venemaalt lahkunud 
ning lääneriikides asüüli palunud erinevate eluvald-
kondade inimesed on Kremlile tülikad ka väljaspool 
Venemaad. Eestissegi ümberasunud toimekad inime-
sed, kes räägivad reaalsusest Venemaal ja oma uuest ko-
dust Läänes, raskendavad sellega Kremlil �müüa� sise-
tarbimiseks ja ekspordiks niigi habrast juttu massilisest 
vene inimeste vastasusest ja raskest elust Eestis.

Venemaa meediaprojektid on loodud mıjutamaks 
nii välisriikide venekeelset elanikkonda kui ka nende 
asukohamaade poliitikat. Kuigi soovitud tulemuseni 
tihti ei jıuta, ei tähenda see paraku katsetest loobu-
mist, vaid pigem püütakse suurema konsolideeru-
mise abil edasi. Balti riikide venekeelsetele elanikele 
suunatud ja varemgi kaitsepolitsei aastaraamatutes 
mainitud propagandaportaalide Baltnews tegevust 
koordineerivad mitmed Rossija Segodnja töötajad. 
Nad korraldavad sisuliselt kogu portaali tööd ja sel-
les kajastatavaid teemasid. Saadud ülesannete täitmise 
eest tasustatakse Rossija Segodnja kontrolli all olevate 
variettevıtete kaudu. Maksuvabade äriühingute ni-
melt makstakse Baltnews.ee ja Baltija.eu eestvedajale 
Aleksandr Kornilovile iga kuu 11 400 eurot. 

Eelnimetatud koordinaatorid edastavad regulaarselt 
soovituslikke teemasid ka Rossija Segodnja ametliku all-
haru Sputnik esindustele. Seeläbi koordineeritakse kogu 
vırgustiku kaudu edastatavaid Venemaa sınumeid. Li-
saks kohustab Rossija Segodnja Eesti, Läti ja Leedu Balt-
newsi portaale tegema koostööd Sputniku esindustega 
ning toetama ja dubleerima nende avaldatud uudiseid. 

Kremli-meelsed kavandavad
lõhestustegevuseks uut
meedia-allianssi

Suurema raha lootuses plaanivad Baltija.eu (A. Kor-
nilov), Bfro.be (Belgia, eestvedaja Sergei Petrossov) 
ja Russkoepole.de (Saksamaa, eestvedaja Juri Jere-
menko) koostöös luua uue Venemaa propagandiste 
ühendava meediakeskuse. Nimetatud portaalide juhid 
sılmisid 2015. a novembris Brüsselis omavahel n-ö pi-
lootprojektina koostöökokkuleppe �vıitluseks lääne-
riikide Venemaa-vastase infosıjaga�. Nii Petrossov kui 
ka Jeremenko tegutsevad juba praegu aktiivselt (sot-
siaal)meedias, sh mitmes ELis elavaid Kremli-meel-
seid ühendavas virtuaalses grupis vıi kogukonnas. 
Petrossov on avalikult korduvalt rıhutanud vajadust 
tıhustada Kremli-meelsete omavahelist koostööd ja 
infovahetust.

Projekti pıhjendatakse väitega, et EL ja USA loo-
vad ja arendavad institutsioone ning meediaressursse, 
mille eesmärk on venekeelse elanikkonna poolehoiu 
vıitmine (st nende tugevam integreerimine asuko-
hariigi ühiskonda).7 Kremli-meelne allianss plaanib 
Euroopasse luua venekeelse meediakeskuse � uudis-
te jagamise ja teemade tootmise vırgustiku ja ühise 
multimeediumi platvormi. Meedia-allianssi nähakse 
näiliselt detsentraliseeritud vırgustikuna. Selles osa-
leksid venekeelsed ELi riikides tegutsevad uudistepor-
taalid, mis lisaksid enda toodetud uudiseid internetis 
loodud keskusesse, et teised alliansi osalised saaks 
neid kasutada ja levitada.

Meedia-alliansi loomise eeldusena nähakse n-ö ju-
riidilise kehami ehk �rahvusvahelise mittetulundus-
ühingu� registreerimist. See pidavat kaitsma projekti 
ja selles osalejaid ELi ning asukohariikide vıimude 
survestamise eest. Projekti finantseerimisel lähtutak-
se tingimusest, et see ei tohiks mingil juhul omada 
nähtavat seost Venemaaga. Finantsallikana nähak-
se ette välisriigis loodav fond, mille kapital pärineks 
välismaistelt ettevıtjatelt ja investoritelt. Seejuures 
investeerimisportfellide kontrollpakk vıiks kuuluda 
Venemaaga seotud investoritele. Tasuks ja katteks pa-
kutakse investoritele reklaami.

Edaspidi soovitakse Kremli-meelse meedia-alliansi 
liikmetele luua vıimalus taotleda osalist vıi täielikku 
töötajate palgakulude toetust, kuid seda saaks ainult 
need, kes täidavad püstitatud ülesandeid. Meedia- 

5 2006�2008 Ukrainas, samuti Aserbaid�aanis oli persona non grata nimekirjas. 
6 Tsargrad (vanas kirikuslaavi keeles tsaari linn) � Konstantinoopoli (tänapäeva Istanbuli) nimi slaavi traditsioonis. Viide Kremlis taas populaarsust 

koguvale ideoloogilisele dogmale Venemaast kui Rooma impeeriumi pärijast ehk Kolmandast Roomast. 
7 European Centre for Press and Media Freedom, European Endowment for Democracy, Radio Free Europe/Radio Liberty jt.
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alliansi peakontor asuks Brüsselis, kontor ja reklaami-
agentuur Saksamaal Erfurtis ning kontor ja regionaal-
ne toimetus Tallinnas. 

Venemaa manipulatsioonid
ajalooga

2017. aasta on Venemaal mitmete juubelite aasta, 
neist olulisim on kindlasti 100 aasta möödumine Ve-
nemaa revolutsioonidest. 19. detsembril 2016 allkir-
jastas president V. Putin korralduse Venemaa 1917. a 
revolutsioonidele pühendatud ürituste korraldamise 
ja läbiviimise kohta. Venemaa Ajaloo Ühingu (RIO) 
eestvedamisel toimus 27. detsembril 2016 istung, kus 
arutati korralduse täitmist. RIO esimees ja ühtlasi 
SVR-i8 direktor Sergei Narı�kin toonitas, et peamis-
teks märksınadeks revolutsiooniliste sündmuste ka-
jastamisel peavad olema leppimine ja kompromisside 
leidmine. Samas on selge, et kardinaalselt erinevate 
maailmavaadete ühendamine ei ole kerge ülesanne ja 
vastuolud on kerged tekkima. 2017. a tähistatakse Ve-
nemaal suurejooneliselt ka T�ekaa 100. aastapäeva. 22. 
detsembril 2016 pidas istungit FSB Ühiskondlik Nıu-
kogu, kus sedastati, et 2017. aastal on nıukogu üheks 

tähtsamaks ülesandeks korraldada vastutegevust kat-
setele vıltsida kodumaiste julgeolekuorganite ajalugu. 
Arusaadavalt tähendab see otsus, et taas tuleb ajaloost 
välja valida positiivsed sündmused ning seejärel üri-
tatakse neist konstrueerida Kremli praeguste eesmär-
kidega sobituv uus lugu. Iseäranis problemaatiline on 
mıistagi kıik bol�evismiga seonduv ehk jääb küsimus, 
kuidas leinata keiser Nikolai II perekonna hukkamist 
ja ıigeusu kiriku terroriseerimist ning tähistada sa-
mas pidulikult T�ekaa aastapäeva.

Üks Venemaa lıhestuspoliitika tegevusliine on II 
maailmasıja alternatiivsete käsitluste kasutamine üha 
agressiivsemal viisil. Sisuliselt soovitakse muuta sıjas 
langenute leinamine poliitiliseks tööriistaks. 9. mail 
2016 Tallinnas korraldatud �Surematu polgu� rong-
käik näitas, et mıningate isikute jaoks on sıja lıpu 
tähistamisest ja langenud sıdurite mälestamisest täht-
sam revan�ism ja provotseeriva sümboolika eksponee-
rimine. 2016. a novembris Moskvas toimunud Kremli 

mıjutustegelaste konverentsil tıi Venemaa asevälismi-
nister Georgi Karassin Venemaa partnerluse efektiivse 
näitena esile just aktsiooni �Surematu polk� korralda-
mise välisriikides 2016. a. Riiklik fond Russki Mir aga 
lubas asuda aktsiooni toetama ja sılmis eelmisel aastal 
koostööleppe aktsiooni korraldajatega. 

Venemaa Balti Uuringute
Assotsiatsiooni tegevus

2016. a alguses elavnes Balti riikide vastu suunatud 
ajalooalane mıjutustegevus. Arengu märgiks on Ve-
nemaa Balti Uuringute Assotsiatsiooni (RAPI) asuta-
mine, mis peaks tulevikus hakkama ühendama Balti 
riikide ajalugu ja tänapäeva uurivaid teadlasi. RAPI 
loomise ideest ja vajadusest kıneles Venemaa aja-
loopropagandat viljeleva fondi Ajalooline Mälu juht 
Aleksandr Djukov juba 2014. a. Avalikkusele püütak-
se seevastu jätta muljet, nagu oleks tegemist teadlaste 
endi initsiatiiviga, mitte Venemaa välis- ja sisepolii-
tilise propaganda huvide eest seismisega. RAPI pre-
sidendiks on nimetatud Peterburi Riikliku Ülikooli 
rahvusvaheliste suhete teaduskonna professor Nikolai 
Me�evit�, kes on aastaid töötanud Peterburi ja Lenin-
gradi oblasti valitsusasutustes ning osalenud eksperdi-
na Venemaa-Eesti läbirääkimistes. Me�evit� on silma 
paistnud Eesti-vastaste avaldustega9, 2013. a viibis ta 
Impressumi külalisena Tallinnas. RAPI auesimeheks 
on valitud VF-i suursaadik Leedus Aleksandr Udalt-
sov. Kavas on tööle rakendada RAPI oma teaduskir-
jastus ja -toimetus, mida hakkab juhtima Kaliningra-
dis asuva I. Kanti nimelise Balti Föderaalse Ülikooli 
professor Gennadi Fjodorov. RAPI kasutab oma tege-
vuses Venemaa mıjutustegevuse tüüpilisi sınumeid: 
venekeelse elanikkonna diskrimineerimine, ajaloo 
vıltsimine, Balti riigid kui probleemne regioon jne.

Jamburgi Klubi asutamine

15. novembril 2016 esitleti Moskvas Rossija Segod-
nja pressikeskuses uut diskussiooniplatvormi ni-
mega Jamburgi10 Klubi, mis peaks tulevikus samuti 
ühendama Loode-Venemaa teadlasi ja eksperte. 
Klubi ühe olulise tegevussuunana nähakse ette side-
mete tugevdamist Balti riikidega. Esitlusel osalesid 
idee autor ja klubi esimees, A. S. Pu�kini nimelise 
Leningradi Riikliku Ülikooli president Vjat�eslav 
Skvortsov, fondi Jantarnıi Most president Juri Sizov 
ja politoloogiks tituleeritud Dmitri Jermolajev. Vii-
mane märkis esitlusel, et Balti regioon on muutu-
nud �geopoliitilise vastasseisu polügooniks� ning 

Kuidas leinata keiser Nikolai II pere-
konna hukkamist ja õigeusu kiriku  
terroriseerimist ning tähistada 
 samas pidulikult Tšekaa aastapäeva?
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klubi eesmärgiks saab selle sıjalis-poliitilise pinge 
muutmine konstruktiivseks dialoogiks. 

Jermolajevi senine tegevus on aastaid piirdunud 
hoopiski Eesti-vastaste mıtteavaldustega, süüdistus-
tega natsismis ja venekeelse elanikkonna diskrimi-
neerimises. Näiteks 2010. a andis ta allkirja Modest 
Kolerovi eestvıttel koostatud memorandumile, milles 
Venemaa välisministeeriumilt nıuti Eesti-suunalise 
poliitika igakülgset karmistamist11. 

Juri Sizovist ja tema juhitud mıjutustegevuse pro-
jektist Jantarnıi Most oleme samuti andnud pıhja-
likuma ülevaate meie aastaraamatus 2010. Toona 

hoogsalt rahvadiplomaatia ja rahvusvahelisuse loo-
sungite all asutatud fond pole viimasel ajal erilist 
aktiivsust ilmutanud. Samuti ei ole enam märgatav 
fondi juurde loodud Balti Tsivilisatsiooni Instituudi 
tegevus, mille tegevdirektoriks aastatel 2010�2013 oli 
praegune Moskva Riikliku Rahvusvaheliste Suhete 
Instituudi (MGIMO) rahvusvaheliste uuringute ins-
tituudi asedirektor Aleksandr T�et�evi�nikov. Nüüd 
püüavad samad isikud katkenud üritust jätkata Jam-
burgi Klubi nime all. 

Balti riikide vastu suunatud
propagandaürituste sari
Kaliningradis

25. novembril 2016 toimus Kaliningradis avalik kohtu-
misıhtu filmistuudio Tretii Rim direktori ja Balti riike 
halvustavate dokumentaalfilmide produtsendi Valeri 
�ehhovtsoviga. Kohtumise korraldajaks oli Kalinin-
gradis tegutsev diskussiooniklubi �Kaliningradi blog-
post� ning reklaami kohaselt oli tegemist esimese üritu-
sega sarjast �Balti lıhe: vaade Kaliningradist�. Üritust 
juhtisid portaali Rubaltic.ru ajakirjanik ja keskuse Vene 

Baltikum analüütik Aleksandr Nossovit� ning kohaliku 
Ühiskondliku Palati liige Andrei Omelt�enko.

Kokkutulnutele näidati �ehhovtsovi propagandafil-
me �Natsism Baltikumi moodi� (2005) ja �Baltikum. 
Ühe okupatsiooni lugu� (2009). Korraldajad teatasid, 
et kavatsevad selliseid kohtumisıhtuid hakata Ka-
liningradis korraldama kord kuus. Ürituste korral-
damise peamiseks ajendiks on väidetavalt asjaolu, et 
Balti riigid kasutavad aktiivselt �musta nimekirja� po-
liitikat ega luba sisse Venemaa eksperte.

Narva linnapea (paremal) 6. mail Kingissepas sıpruslepingut alla kirjutamas. Foto: www.�����-���������.��

8 Vene välisluure vene k Slu�ba Vne�nei Razvedki. 
9 Vt aastaraamat 2010, Memorandum Venemaa Eesti-poliitika pıhimıtetest 2010. aastal.
10 Jamburg � tänapäeval Kingissepp, linn Venemaal Leningradi oblastis, 20 km Narvast idas. 1922. a nimetati Jamburg Eesti kommunisti Viktor Kingissepa 

järgi Kingissepaks. 
11 Vt kaitsepolitsei aastaraamat 2010. 
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Avalikkuse ette jıudnud Eesti julgeolekupoliitika 
eelnıu12 toob esile, et Euroopa julgeolekut mıjutab 
Venemaa suurenenud sıjaline aktiivsus ja agressiiv-
sus. Venemaa Föderatsiooni sıjaline kohalolek Eesti 
piiride läheduses on suurenenud. Venemaa huvi on 
taastada suurriigi positsioon ning selle nimel ei hoi-
du ta teravast vastandumisest Lääne väärtusruumile 
ja Euro-Atlandi kollektiivsele julgeolekusüsteemile 
ning sıjalise jıu kasutamisest. Oma strateegiliste 
eesmärkide saavutamiseks kasutab Kreml meetodit, 
milles sıjalised ja mittesıjalised vahendid toimivad 
sümbioosis.

Eriti haavatav on Venemaa suunast lähtuvale ohule 
just Läänemere piirkond, nagu märgitakse Rahvus-
vahelise Kaitseuuringute Keskuse analüüsis. Seda 
pıhjusel, et siin regioonis on Venemaal geograafilisi 
ja ajalisi eeliseid. Et seista vastamisi �ennenägematu-

te väljakutsetega nii lıunast kui idast�, sılmisid ELi 
ja NATO juhid Varssavis 8. juulil 2016 olulise ühis-
deklaratsiooni13 koostöö parendamiseks. NATO vä-
gede suurem kohalolek on eriti oluline Balti riikide 
jaoks, tasakaalustamaks Venemaa suurenenud sıja-
list jıudu piirkonnas ja üldist agressiivsust. 

Kaitsepolitsei ei ole vıimaliku idast lähtuva ohu 
kirjeldamisel kaugeltki üksi, nii viitavad nüüdseks 
sellele ka mitmed Eesti naaberriikide analüüsid. 
Näiteks Leedu julgeolekuteenistused (SSD, AOTD) 
toovad oma ühises avalikus ohuhinnangus14 esi-
le, et Vene eriteenistuste tegevus on viimasel ajal 
seoses ELi ja NATO pingetega intensiivistunud. 
Samuti täheldavad T�ehhi15, Saksamaa16, Rootsi17 
jt Euroopa riikide julgeolekuteenistused Venemaa 
luuretegevuse suurenenud aktiivsust. Eriteenistu-
sed tegutsevad nii diplomaatilise katte all kui ka 

VASTULUURE
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ärimeeste,  ajakirjanike, uurijate, igasuguste dele-
gatsioonide, valitsusväliste organisatsioonide kat-
te, aga samuti valeidentiteedi all. Viimastel aastatel 
on mh Läti, Leedu ja Poola teenistused paljastanud 
mitmeid Vene eriteenistuste värvatud agente, kellest 
osa tegutses nende riikide kaitsevaldkonnas. Märke 
värbamistegevusest on täheldatud piisavalt palju, 
mistıttu sellest räägitakse avalikult, et suurendada 
inimeste teadlikkust vaenulike eriteenistuste poolt 
lähtuvast ohust (nt Saksamaa, Leedu). 

Venemaa luure- ja eriteenistused luuravad kaitse-
politsei andmetel nii nagu naaberriikides usinalt ka 
Eesti kaitsevaldkonna ja selle asutuste järele. 

Seda luurepilti hoiab Venemaa poliitilise ja sıja-
lise juhtkonna jaoks Kindralstaabi Luurepeavalitsus 
(GRU), kuid aktiivselt luurab nimetatud valdkonnas 
ka Föderaalne Julgeolekuteenistus (FSB). Kıik Vene 
eriteenistused tegelikult koguvad teavet NATO koh-
ta. Neid huvitab laiemalt välisriikide välis- ja jul-
geolekupoliitika, kaitseplaneerimine, omavaheline 
kaitsekoostöö, kitsamalt aga näiteks konkreetse riigi 
relvajıudude areng, kaitsetööstus, relvastus ja uute 

vıimete rakendamine. Fookustatult huvituvad nad 
Eesti kaitseväest, Kaitseliidust, Eestis paiknevatest 
liitlasvägedest ja siin toimuvatest ıppustest, luubi all 
on vıtmeisikud ja kaitseväe personal. 

Vene eriteenistuste huvi ei ole ainult teabe kogumi-
ne, vaid ka Eesti jaoks oluliste otsuste mıjutamine. 
Vene luure- ja eriteenistused tegelevad Eesti-vastase 
mıjutustegevusega, sh psühholoogiliste operatsioo-
nidega � s.o potentsiaalse vastase kaitsejıudude ja 
laiemalt elanikkonna mıjutamisega. Teistest rii-
kidest on värske näide, milleni Kreml vıib minna. 
Montenegro valitsus kuulutas seoses riigipöördekat-
se ja peaministri atentaadi planeerimisega Interpo-
li kaudu tagaotsitavaks kaks Venemaa kodanikku, 
kes olid värvanud oma plaani täideviimiseks Vene 
ja Serbia natsionalistide vırgustiku. Eesmärgiks oli 
Montenegro siseolukorra destabiliseerimine ja see-
läbi riigi NATO liikmesuse saavutamise takistami-
ne. Üks eelmainitud Vene kodanikest töötas varem 
Venemaa diplomaatilises esinduses Poolas kaitse-
ata�ee asetäitjana. Kaitseata�aadi ametikohad on 
traditsiooniliselt GRU kattekohad.

Rahvusvaheliselt tagaotsitavad GRUga seotud isikud, keda kahtlusta-
takse Montenegros pıhiseadusliku korra vastases kuriteos, kuritegeliku 
ühenduse moodustamises ja terroriakti katses.

12 https://eelnoud.valitsus.ee/main/mount/docList/dfe42ba9-7219-4b0a-a1bd-196e9cdd7162?activity=2 
13 www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2016/07/NATO-EU-Declaration-8-July-EN-final_pdf/ 
14 www.vsd.lt/Files/Documents/636035032005780000.pdf
15 www.bis.cz/vyrocni-zpravaEN890a.html?ArticleID=1104 
16 www.verfassungsschutz.de/download/annual-report-2015-summary.pdf 
17 www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/01402390.2016.1273830
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Kirjeldatud konspireeritud salategevuse kırval 
on kaitsepolitsei ja tema partnerteenistused tuvas-
tanud kaitsevaldkonna objektide ja sıjaväeıppuste 
pildistamist, filmimist ja droonide lennutamist kait-
seväe rajatiste kohal vıi ıppuste ajal isikute poolt, 
kelle kavatsused ei olnud heatahtlikud. Arvestades 
julgeolekuolukorda vıib prognoosida niisuguste int-
sidentide kordumist. Siinkohal kutsume avalikkust 
üles olema valvsad ja teavitama kaitsepolitseid ning 
kaitseväge eelkirjeldatud vıi sarnastest intsidenti-
dest. Kaitsepolitsei teavitamiseks helistada 612 1455 
vıi saata e-kiri korrapidaja@kapo.ee. 

Kui GRU tegutseb nii välisriikide territooriumil 
kui ka Venemaa Föderatsiooni territooriumilt, siis 
FSB peamisi meetodeid on värvata agente ja kaas-
töötajaid just isikute seast, kes külastavad Venemaad. 
Inimestele lähenemine Venemaal on meetodina juba 
KGB ajast tuntud kui �luure territooriumilt�. Oma 
maal saab kiiremini ja kergemini vıimalikke siht-
märke tuvastada ja värvata, teisalt on FSB ohvitserid 
kaitstud sihtmärgiks valitud inimese kodumaa julge-
olekuasutuste vastumeetmete eest. Välisriigis värba-
misi sooritavaid FSB töötajaid ähvardab reaalne vıi-
malus vahele jääda, Venemaal see oht puudub. 

FSB kogub eriteenistusena Eesti kohta informat-
siooni mitmest valdkonnast. Esmajoones huvitu-
takse meie välis- ja sisepoliitikast ning kaitseväest 
ja kaitsevıimest. Samuti on teravdatud fookuses 
jıustruktuurid ning nende töötajad. Sellest tulene-
valt on FSB üheks peamiseks sihtmärgiks Eesti rii-
giametnikud, aga ka ajakirjanikud ning ettevıtjad. 
FSB tunneb püsivalt huvi piiriäärsete alade elani-
ke vastu, kes reisivad sageli Venemaale. See on ka 
pıhjus, miks on FSB suurema tähelepanu all kıik 
Venemaad külastavad välisriikide kodanikud, kes 
oma töökoha, harjumuste vıi nırkuste tıttu on 
sattunud FSB huviorbiiti ja muutunud sedakaudu 
potentsiaalseteks sihtmärkideks � ikka eelneva in-
fotöötluse alusel.

FSB tegevuse muudab lihtsamaks olukord, kui 
Venemaal viibiv Eesti elanik on rikkunud seadust 
ja/vıi sattunud kohapeal muudesse administratiiv-
setesse probleemidesse � tekkinud olukorda kasuta-
takse ära inimesele lähenemiseks, tema survestami-
seks ja värbamiseks jıupositsioonilt. Eriti kergeks 
sihtmärgiks on Venemaa Föderatsiooni territoo-
riumil kuriteo toime pannud isikud, keda vıidakse 
karistuse kandmise vältimise vıi vähendamise lu-
badusega sundida Eesti riigi suhtes kuritegu toime 
panema. Kaitsepolitsei soovitab kıikidel Venemaad 
külastavatel inimestel olla eriti tähelepanelikud ja 
probleemide tekkimise korral Vene riigivıimuga 
otsekohe teavitada kaitsepolitseid. Venemaa terri-
tooriumil aitab Eesti elanikke vajaduse korral Eesti 
Vabariigi konsul.

Vene eriteenistuste huvi ei ole  ainult 
teabe kogumine, vaid ka  Eesti jaoks 
oluliste otsuste mõjutamine.
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VASTULUURE

’Salakaubavedajad taas FSB
ülesandeid täitmas

Nii nagu 2015. aastal pidasime ka 2016. aastal kinni 
kaks FSB-ga koostööd teinud salakaubavedajat.

Eesti ja Vene topeltkodakondsusega Artjom Ma-
lõševi karistas kohus 2016. a KarS § 2351 (Eesti Va-
bariigi vastane vandenıu) alusel 2 aasta ja 6 kuu pik-
kuse vangistusega. Seega on ıigem öelda: FSB värbas 
Malı�evi  2011. a salajasele koostööle eesmärgiga 
hankida teavet Eesti kaitseväe ja liitlaste tegevusest 
ning tehnika liikumisest, samuti PPA Lıuna prefek-
tuuri piirivalvekordonite ja teenistuskohtade ning 
PPA personali kohta. Oma tegevuse eest sai Malı�ev 
FSB esindajalt tasuna korduvalt sularaha. 

Eesti ja Vene topeltkodakondsusega Alik Hutšbaro-
vit karistas kohus 2016. a KarS § 2351 ja § 1331 lg 
2 p 1, 2 alusel liitkaristusena 3 aasta pikkuse van-
gistusega. FSB värbas Hut�barovi  2012. a salajase-
le koostööle eesmärgiga hankida teavet PPA Lıuna 
prefektuuri piirivalvebüroo Piusa kordoni politsei-
ametnike ametialasest tegevusest ning Eesti polit-
seiametnike suhtlusringkonda kuuluvate isikute 
kohta. Oma tegevuse eest sai Hut�barov FSB esinda-
jalt tasuna korduvalt sularaha. 



Meie ülesanne riigisaladuse kaitse valdkonnas on 
nıustada riigisaladuse käitlejaid ning vajadusel sek-
kuda ohu puhul, mis vıib kaasa tuua riigisaladuse 
kaitse nıuete rikkumise. Tänavu toome peamise 
teemana esile turvaala kasutamise pıhimıtted. Kui-
gi turvaala üldpıhimıtteid oleme käsitlenud ka aas-
taraamatus 2014, siis seekord on rıhuasetus ajutise 
ja alalise turvaala erinevustel. Asutustevahelisest 
suhtlusest on selgunud, et turvaalade kasutamist ja 
ehitamist reguleerivaid norme on erinevalt tılgen-
datud, mis on pıhjustanud mınede ametnike hulgas 
väärarusaamist riigisaladuse kaitse üldpıhimıtetest. 
Samuti teeme pıgusalt juttu 2016. a teises pooles jıus-
tunud riigisaladuse ja salastatud välisteabe kaitse kor-
ra (RSVKK) muudatusest, mis puudutab peamiselt 
riigisaladusele juurdepääsuloa taotlemist. 

Riigisaladusele juurdepääsu-
loa taotlemine

Sissejuhatavalt selgitame riigisaladusele juurde-
pääsuloa taotlemist puudutava RSVKK muudatuse 
sisulist poolt. Varem oli kasutusel riigisaladusele 
juurdepääsuloa saamiseks nii taotlemise kui ka pi-
kendamise ankeet. 29. oktoobrist 2016 jıustunud 
RSVKK muudatusega on otstarbekuse kaalutlusel ja 
ankeetide täitmise lihtsustamiseks eelmainitud an-
keedid liidetud. Edaspidi on kasutusel üks ankeet, 
mille kıikide väljade täitmine on riigisaladusele 
juurdepääsuluba taotledes kohustuslik. Peale selle 
on uuendatud ankeedi sisulist poolt, tuginedes täna-
päeval levinumatele trendidele nii inimeste omava-
helises suhtluses kui ka üldistes käitumisharjumus-
tes. Taotlejalt vıib ankeedi täitmine esialgu rohkem 
aega nıuda, kuid selle kasuna vıib jälle julgeoleku-
kontrolli vestlus tunduvalt vähem aega vıtta. Arves-
tades, et Eestis on riigisaladusele juurdepääsu ıigust 
omavaid inimesi tuhandeid ning see arv pigem kas-
vab, aitab see näiliselt väike muudatus riigil tundli-
kus valdkonnas efektiivsemalt riske maandada. Küll 
tuleb mıista, et julgeolekukontrollis hinnatakse iga 
taotleja juurdepääsuloa nıuetele vastavust isikupı-
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